⁸ PETRUS DAMIANUS, *Carmina et preces*, PL 145, 934.

⁹ *Ipsa enim fuit stella matutina in nativitate, luna plena in Christi conceptione, sol refulgens in assumptione, arcus refulgens inter nebulas gratiae, in vitae sanctae conversatione. Vel etiam inter sanctos erit in generali resurrectione. Stellas legimus plures. Est enim stella vespertina, sunt stellae nocturnae, est stella matutina. Prima fuit Eva; secunda antiquorum Patrum vita gloriosa; tertia fuit Maria. Prima fuit in principio, sed exstincta est cadens, et introducens noctem culpae et poenae; secundae fulserunt in nocte adversitatis virtute patientiae; tertia fulsit gratia, in medio nebulae legis Mosaicae. Thomae Cisterciensis monachi in Cantica Canticorum eruditissimi commentarii*, PL 206, 652.

sługami i modlitwami wiedzie nas do portu zbawienia¹⁰. Maryję zwą wprawdzie *Stella maris*, lecz Chrystus jest tym, który nadaje jej światło, aby była jak słońce¹¹. Paschasius Radbertus (ok. 790-865), teolog z czasów karolińskich, benedyktyński opat w Corbie, pisał, że Maryja, która jest *stella maris*, a także oświecająca wśród wzburzonych fal morskich, podąża za wiarą i obyczajami, abyśmy nie zatopili w falach potopu. Abyśmy przez nią oświeceni, uwierzyli narodzonemu z Niej dla zbawienia świata, Chrystusowi. Ona bowiem jest ziemią, która pod symbolem i alegorią została obiecana Ojcom¹².

Prawdopodobnie w VIII w. powstał hymn do Matki Bożej, w którym wezwanie *Stella maris*, świadczy o czasie jego postanowienia:

Ave, maris stella,
 Dei Mater alma,
 Atque semper Virgo
 Felix coeli porta.

Witaj, Gwiazdo morza,
 Wielka Matko Boga,
 Panno zawsze czysta,
 Bramo niebios błoga¹³.

Zdaniem innych korona z gwiazd symbolizuje początki Kościoła¹⁴, zaś według wspomnianego już Bedy Czcigodnego jest metaforą zwycięstwa panujących¹⁵.

¹⁰ *Stella maris est beata virgo Maria, quae in mari hujus seculi nos regit et protegit, et meritis suis cum precibus ducit ad portum salutis.* ABSALON SPRINCKIRSBACENSIS, *Sermones festuales et cum primis utiles et eruditi*, PL 211, 273.

¹¹ *Maria interpretatur stella maris. Lumen solis magis lucet quam stellarum. Sol justitiae Dominus, ut ait propheta: Orietur vobis sol justitiae (Malach. IV): quod est Christus. Illuminavit sol iste stellam, id est, Mariam, ut esset sicut sol.* AUCTOR INCERTUS, *Breviarium in Psalmos*, PL 26, 873; *Maria autem Hebraice stella maris, Syriace vero domina vocatur; et merito, quia et totius mundi Dominum, et lucem saeculis meruit generare perennem.* BEDA, *In Lucae Evangelium expositio*, PL 92, 316.